patroni... et magister confratrie sancti Spiritus), 227 (autel de la Trinité *per magnam confreriam Friburgi fondatum*), 228 (autel de la Conception de la Vierge *per ipsius confratres fondatum*).

¹⁴⁵. *Ibid.*, p. 331 (autel St-Barthélemy *per textores dicti loci R. fondatum*), 331-332 (autel Ste-Marie-Madeleine, *cuius dicuntur esse patroni rectores seu confratres confrarie Conceptionis beate Marie Virginis*, du nom de l'autel de la Conception de la Vierge *per confratres eiusdem Conceptionis confratrie... fondatum*), 334 (cf. *supra*, n. 76), 335 (autel de la Ste-Croix *per sutores predicti loci R. fondatum*).

¹⁴⁶. Vevey : cf. *supra*, n. 70 ; à Yverdon (*ibid.*, p. 612), il est fait mention d'un autel des saints Crépin et Crépinien fondé *per certos burgenses mercatores sutores dicti loci Yverduni*, qui formaient peut-être une confrérie.

¹⁴⁷. Promasens (*ibid.*, p. 12) : interdiction des *commestiones confrariarum aut alie neque etiam coree et huiusmodi illicebra* dans l'église ; Goumoens (*ibid.*, p. 622) : *Item quod...camera confrarie parrochianorum dicti loci in qua tenentur necessaria eiusdem que est prope campanile ipsius ecclesie debito modo reficiatur et recoperiatur* ; cette pièce est donc sans doute à l'extérieur de l'église, d'autant que plus loin l'on exige que soit sorties de l'église et de la sacristie toutes les céréales et choses profanes qui y étaient entreposées.

¹⁴⁸. *Les visites pastorales...*, *op. cit.*, p. 259, 356, 399 (confréries) ; 325 (St-Julien-en-Genevois). D'une manière générale, P. Duparc, « Confréries du Saint-Esprit et communautés d'habitants au Moyen Âge », *Revue de Savoie*, 11, 1958, p. 275-284, ici p. 276, estime pouvoir repérer 62 confréries (souvent placées sous le vocable du Saint-Esprit) dans le diocèse de Genève.

¹⁴⁹. *Ibid.*, p. 312-313 (Bossey) : *quia hiidem parrochiani consueverunt comedere eorum confratrias in ecclesia desuper quodam salano ibidem existenti, igitur inhibuit dominus eisdem in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena ne ulterius comedant seu alia opera faciant ibidem nisi dumtaxat servire deo in orationibus et aliis divinis obsequiis* ; p. 322 (Compesières), 324 (Onex), 331 (Bernex), 332 (Frangy), 335 (Viry), 338-339 (Chênex), 341 (Malagny), 342-343 (Chancy), 343 (Cartigny), 404 (Vétraz), 423 (St-Jean-de-Tholome), à peu près dans les mêmes termes. Dans de nombreux cas où l'on enjoint aux *parrochiani* d'ôter des coffres de l'église, la formulation est la même que pour les confréries si bien qu'on peut se demander si ce ne sont pas là encore des confrères qui sont en fait en jeu ; ce n'est qu'à propos du repas en commun que la mention est toujours expressément faite d'une confrérie.